
            CITTA’ DI MENDICINO 
                       PROVINCIA DI COSENZA UFFICIO WELFARE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 
 
N.  113 
DEL 22/11/2024 

Oggetto: Determina a contrarre ed affidamento per la realizzazione di un 
centro estivo da tenere durante le vacanza natalizie – Copertura Fondo 
Dipartimento per le politiche della famiglia (decreto 26 luglio – attività 
socio educativo dei Comuni). 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTIDUE del mese di NOVEMBRE, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Sindaco n. 09 del 12 agosto 2024, si conferma a titolare di posizione organizzativa 

dell’Area Amministrativa il Dott. Eugenio De Lieto, abilitato alla predisposizione e sottoscrizione delle 

determinazioni;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 della seduta del 14/03/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.11.2024, avvalendosi delle attribuzioni di 

competenza del Consiglio Comunale, è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato per gli anni 

2024-2026; 

PRESO ATTO della deliberazione di G.C. n. 61 del 19 novembre 2024 recante “Atto di indirizzo – attuazione 

centri estivi 2024”; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Dipartimento per le Politiche della famiglia ha inteso finanziare, anche per il 2024, i comuni italiani per lo 

svolgimento di attività socio-educative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro. Le 

iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno- 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti 

pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

- le attività ludico ricreative per minori sono di fondamentale importanza per lo sviluppo equilibrato e 

armonioso dei bambini all’interno di una comunità e che i vantaggi riguardano lo sviluppo sociale, la 

crescita emotiva, lo sviluppo cognitivo, la salute fisica e l’integrazione e l’inclusione, il tutto volto al 

rafforzamento della comunità; 

VISTO CHE:  

- è stato firmato dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, in data 26 luglio 2024, il  

decreto per il finanziamento, in favore dei comuni italiani, finalizzato al potenziamento dei servizi 

socioeducativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa;  

https://famiglia.governo.it/media/eiidxusc/decreto-finanziamento-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-2024.pdf


- il Comune di Mendicino (cod. 078079) è risultato beneficiario di un trasferimento quantizzato in € 

10.099,40; 

- con deliberazione di G.C. n. 60 del 19 novembre 2024 veniva conferito indirizzo al responsabile del 

Settore Amministrativo al fine di adottare gli atti consequenziali volti alla realizzazione del centro estivo, 

utilizzando parte delle somme per la macrovoce due delle spese ammissibili, ovvero “sottoscrizione di 

atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa vigente, con altri enti 

pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o 

l’affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi”; 

ATTESO CHE:  

-l’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore ai 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

-l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

-ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

RITENUTO opportuno individuare, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett a) e b) del medesimo D.Lgs. 36/2023 nel 

rispetto dei principi di cui al Titolo I, l’operatore economico cui affidare il servizio in oggetto, attraverso i 

seguenti criteri essenziali: l’operatore è individuato, a discrezione del Responsabile di Procedimento, in 

relazione alla tipologia dell’intervento da svolgere ed alla disponibilità ad intervenire nei tempi previsti. 

Inoltre, da un’indagine informale di preventivi del servizio in oggetto, è risultata l’offerta più omogena e si 

dispone di procedere all’aggiudicazione, dopo aver effettuato i controlli sanciti dall’art. 52 del d. lgs. 

36/2023; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  



RAVVISATA la necessità di garantire la corretta gestione dei fondi di cui al decreto del 26 luglio 2024 

“attività socio educative del Comuni” e la realizzazione del centro estivo (Vacanze di natale 2024”;  

CONSIDERATO che in fase di istruttoria del presente atto, per il servizio in argomento, non vi sono 

convenzioni Consip attive; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

•  Dopo un’attenta analisi degli operatori presenti sul territorio e dopo un’accurata valutazione si è deciso 

di affidare il servizio di realizzazione di un centro estivo durante le vacanze natalizie all’Associazione 

“Erbanetta 3.0 APS” con sede in Mendicino (Cs), Via Padre Carmelo Caputo n. 2 con C.F. 98110240789, la 

cui proposta risulta essere innovativa e combina attività tradizionali con nuove metodologie didattiche tali 

da garantire un’esperienza unica e coinvolgente per i beneficiari; 

• l’associazione Erbanetta 3.0 APS ha fatto pervenire apposito preventivo dettagliato sulle attività da 

realizzare durante le vacanze natalizie, acclarato al protocollo generale dell’ente; 

PRESO ATTO che, ai sensi del D.Lgs 36/2023, l’operatore economico deve attestare con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, e che la 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267: 

-Il fine che con il contratto si intende è quello di realizzare un centro estivo (vacanze di natale) edizione 

2024; 

-L’oggetto è la l’affidamento ad operatore economico individuato; 

- importo complessivo del servizio € 3.500,00 esente da Iva; 

-La modalità di scelta del contraente è costituita da affidamento diretto di acquisto; 

RITENUTO CHE:  

-il prezzo offerto sia congruo e l’offerta rispetti i requisiti previsti;  

-il Codice CIG è il seguente: B4785BDE2F 

- il Codice Univoco ufficio per la fatturazione è il seguente: 590CHZ  

VISTO l’art.3 della legge n.136/2010 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

RICHIAMATO il D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012, che prevede il visto di compatibilità 

monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa con stanziamenti di bilancio e con le regole 

della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 – del D.L. n. 78/2009, convertito nella 

Legge n. 102/2009; 

RICHIAMATO, inoltre, il D. Lgs. n. 190/2012 – art. 1 comma 32, “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, sull’assolvimento dell’obbligo 

di pubblicità sul sito istituzionale e nel rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 – art. 



8 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni del sito istituzionale -, il presente atto sarà pubblicato all’Albo 

Pretorio online del Comune; 

PRESO ATTO che sulla presente determinazione sono stati apposti:  

a) Il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs n. 267/2000; 

b) Il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

c)Il visto di compatibilità monetaria di cui all’art. 9, c. 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/09, rilasciato dal 

responsabile di servizio;  

d) Il visto di compatibilità monetaria rilasciato dal responsabile del servizio economico finanziario;  

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTO il D. Lgs. 36/2023 

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;  

VISTO il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;     

DETERMINA 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, alla associazione “Erbanetta 3.0 

APS” con sede in Mendicino (Cs), Via Padre Carmelo Caputo n. 2 con C.F. 98110240789 per una spesa 

complessiva pari a € 3.500,00 esente da iva, come meglio assunto al protocollo dell’Ente in data 

29/02/2024; 

2) DI IMPEGNARE la somma di € 3.500,00, necessaria alla fornitura degli strumenti sopra specificati, sul 

capitolo del redigendo bilancio 2024/2026, nel modo seguente:  

Importo Capitolo Annualità 

€ 3.500,00 36.002 2024 

3) DI DARE ATTO che la somma è stata già incassata sul capitolo di entrata 154.000 con sospeso n. 2334 

del 28.10.2024; 

4) DI DARE ADI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del T.U.E.L., il rispetto delle regole del patto 

di stabilità interno e che i conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa;  

5)DI DARE ATTO, inoltre, che è stato accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del responsabile del servizio;  

6)DI PROVVEDERE alla liquidazione con separato atto e dietro presentazione di regolare fattura/ricevuta ed 

acquisizione del relativo DURC, valido e regolare attestante la regolarità contributiva. 



7)DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio del sito comunale 

http://comune.mendicino.cs.it/ per quindici giorni, ai sensi del D. Lgs 33/2013; 

8) DI DICHIARARE l’insussistenza di cause di conflitti di interessi ai sensi e per conto dell’art. 7 del D.P.R 

62/2013; 

 

Mendicino, 22  novembre 2024  Il responsabile del servizio 

Dott. Eugenio De Lieto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://comune.mendicino.cs.it/


 

 

Oggetto: Determina a contrarre ed affidamento per la realizzazione di un centro estivo da tenere durante 

le vacanza natalizie – Copertura Fondo Dipartimento per le politiche della famiglia (decreto 26 luglio – 

attività socio educativo dei Comuni). 

SERVIZIO FINANZIARIO DELL’ENTE 
VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai 
sensi degli art. 147-bis e 153 c.5 DLgs 267/2000, con imputazione della spesa come nel prospetto 
seguente: 

CAPITOLO IMPEGNO 

36.002 618/2024 

 

Mendicino, 22/11/2024                          
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Manuela Ciacco 
 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D.Lgs 267/2000 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Eugenio De Lieto  
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del servizio rilascia 

Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1, 
lettera 1. Punto 2 del D.L. 78/09) e l’ordinanza della spesa stessa 
Mendicino, 22/11/2024                                                                   

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Eugenio De Lieto 

 

UFFICIO PUBBLICAZIONI 
La determinazione è stata affissa all’Albo pretorio comunale il  __________ per quindici giorni 
consecutivi, registrata al numero riportato all’atto della pubblicazione all’albo ai sensi del Dlgs 
33/2013. 

L’addetto alle Pubblicazioni 
Istr. Elena Chiappetta 

 

 


